
 

 1 Istituto Comprensivo 2 “Castaldo-Nosengo” – Afragola (NA) 
Scuola ad Indirizzo Musicale 

 

 
Istituto Comprensivo 2 “Castaldo-Nosengo” 

Scuola ad Indirizzo Musicale 
Ambito territoriale 0018 

Via Ciampa, 19 – 80021 Afragola (NA) 
Tel.Fax: 081/860 24 44 

Codice meccanografico NAIC8DQ002 – C.F. 80104500634 
e-mail: naic8dq002@istruzione.it pec: naic8dq002@pec.istruzione.it  

ü www.ic2castaldo-nosengo.edu.it 
 

Vedi segnatura di protocollo   Albo online 

 Sito web 

   

Oggetto: Decreto individuazione incarichi di cui Avvisi di selezione prot. 1435/VII.6, prot. 1439/VII.6 e 
1440/VII.6 del 14.02.2024 per la selezione docenti esperti, tutor e figure aggiuntive nell’ambito 
progetto  
Nell’ambito del progetto di cui alla nota di adesione prot. 134894 del 21.11.2023, Decreto del 
Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda Sud”  - Fondi Strutturali 
Europei - Programma operativo nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione - 
Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 
Titolo: Gli amici geniali 
 
CNI 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-377 

CUP F44D23002260001 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 
con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, 
nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti indicazioni in 
merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia comunitaria; 

mailto:naic8dq002@istruzione.it
mailto:naic8dq002@pec.istruzione.it
https://www.ic2castaldo-nosengo.edu.it/




 

 2 Istituto Comprensivo 2 “Castaldo-Nosengo” – Afragola (NA) 
Scuola ad Indirizzo Musicale 

 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 
Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 
1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 95 del 07/02/2024 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTO il Quaderno nr. 3 del Ministero dell’Istruzione “Incarichi individuali”, ver. nov. 2020 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti nr. 89 del 30/06/2022 “Criteri di individuazione tutor, esperti, referenti 
monitoraggio e valutazione” 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto nr. 42 del 30/06/2022 “Criteri di individuazione tutor, esperti, referenti 
monitoraggio e valutazione” 

VISTA  La Nota di adesione prot. 134894 del 21.11.2023, Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 
2023, n. 176 – c.d. “Agenda Sud” - Fondi Strutturali Europei - Programma operativo nazionale “Per la Scuola – 
Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – 
Istruzione - Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 
 
VISTA la Nota autorizzativa del MIM Prot. n° AOOGABMI/16058 del 05/02/2024 con la quale l’Unità di Missione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza del Ministero dell’Istruzione e del Merito ha comunicato a questa Istituzione 
Scolastica la singola autorizzazione del progetto e dell’impegno di spesa, prevedendo come termine per la realizzazione 
del progetto la data del 31/08/2024VISTA la delibera del Collegio dei docenti di aggiornamento del PTOF nr. 62 del 
09.12.2021 

VISTA  la delibera di adesione agli avvisi PON FSE del Collegio dei docenti nr. 88 del 29.09.2023 
 Programma operativo nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020  

VISTA la delibera di adesione agli avvisi PON FSE del Consiglio d’Istituto nr. 89 del 19.10.2023: Programma operativo 
nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020”  
 
VISTA La formale assunzione in bilancio con prot. 1297/6.1 del 07.02.2024 

VISTO l’incarico del Dirigente Scolastico in qualità di RUP, 1296/7.6 del 07.02.2024 (art. 15 del D.Lgs 36/2023) 

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014/2020 
Prot. 1498 del 09 febbraio 2018 -Prot. 8696 del 04 aprile 2018 -Prot. 9720 del 18 aprile 2018; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTO che qualsiasi incarico conferito a personale esterno o interno deve essere preceduto da specifiche procedure 
di selezione e che, quindi, nessun incarico può essere conferito direttamente; 

VISTO che il conferimento dell’incarico al personale deve avvenire nel rispetto dei principi di trasparenza e parità di 
trattamento; 

VISTO il verbale della Commissione di valutazione prot. 1788 del 22.02.2024 

VISTA la graduatoria definitiva prot. 1916/VII.6 del 27.02.2024 

DECRETA 



 

 3 Istituto Comprensivo 2 “Castaldo-Nosengo” – Afragola (NA) 
Scuola ad Indirizzo Musicale 

 

 
  
Art. 1) Avviso di selezione prot. prot. 1435/VII.6 per la selezione di 15 docenti esperti 

Si individuano i seguenti Docenti Esperti 
 

Posizione 
In grad. 

Istanza Prot./del Cognome 
Nome 

Titolo Modulo  Tipologia 
esperto  

Ore 

 
1 1750 del 22.02.2024 

 
Mattia, Teresa Ascolto e leggo, Italiano classi 

prime 
Esperto 
interno 

30 
 

 
1 1644 del 20.02.2024 D’Ambrosio, 

Elena 
Leggo e Racconto, Italiano 
classi seconde  

Esperto 
interno 

30 

 
1 1738 del 22.02.2024 Caputo, Carla Ti Racconto e ti dico, Italiano 

classi terze  
Esperto 
interno 

30 

 
1 1747 del 22.02.2024 Celardo, Anna Gli amici geniali presentano…, 

Italiano classi quarte  
Esperto 
interno 

30 

 
1 1764 del 22.02.2024 Delle Cave, 

Carla 
Gli amici geniali presentano…, 
Italiano classi Quinte  

Esperto 
interno 

30 

 
1 1754 del 22.02.2024 Valentino, 

Francesca 
Un, due, tre...matematica 
classi seconde  

Esperto 
interno 

30 

 
1 1659 del 20.02.2024 Tucci, Carla Calcolo e confronto, 

Matematica classi terze  
Esperto 
interno 

30 

 
1 1717 del 21.02.2024 Favicchio, 

Maria 
Gli amici geniali risolvono 
problemi, Matematica classi 
quarte  

Esperto 
interno 

30 

 
1 1760 del 22.02.2024 Punzo, 

Veronica 
Conto e racconto, Matematica 
classi miste  

Esperto 
interno 

30 

 
1 1755 del 22.02.2024 Sibilio, 

Marchesina 
Il mio amico è un genio, 
Italiano classi miste  

Esperto 
interno 

30 

 
 

1 1776 del 22.02.2024 Mormone, Elisa Let’s play in English (classi 
seconde)  

Esperto 
interno 

30 

 
Posizione Prot./del Cognome 

Nome 
Titolo Modulo  Tipologia 

esperto  
Oe 

1 1775 del 22.02.2024 Fico, Teresa English at first (classi prime)  Esperto 
esterno 

30 

 
 
Art. 2)  Avviso di selezione prot. prot. 1439/VII.6 per la selezione di 15 docenti tutor 

Si individuano i seguenti Docenti tutor: 
Pos. Istanza Prot./del Cognome Nome Titolo Modulo  Ore 



 

 4 Istituto Comprensivo 2 “Castaldo-Nosengo” – Afragola (NA) 
Scuola ad Indirizzo Musicale 

 

1 1784 del 22.02.2024 Favicchio, Maria Ascolto e leggo, Italiano classi 
prime  

30 

1 1710 del 21.02.2024 Di Maso Nunzia Leggo e Racconto, Italiano classi 
seconde  

30 

1 1753 del 22.02.2024 Montalbano, Anna Concetta Ti Racconto e ti dico, Italiano classi 
terze  

30 

1 1749 del 22.02.2024 Petrellese, Maria Gli amici geniali presentano…, 
Italiano classi quarte  

30 

1 1762 del 22.02.2024 Romanucci, Maria Gli amici geniali presentano…, 
Italiano classi Quinte  

30 

1 1754 del 22.02.2024 Diana, Anna Un, due, tre...matematica classi 
seconde  

30 

1 1766 del 22.02.2024 Gambardella, Angelina Calcolo e confronto, Matematica 
classi terze  

30 

1 1750 del 22.02.2024 Mattia, Teresa Gli amici geniali risolvono problemi, 
Matematica classi quarte  

30 

1 1756 del 22.02.2024 Sibilio, Marchesina Conto e racconto, Matematica 
classi miste  

30 

1 1761 del 22.02.2024 Punzo, Veronica Il mio amico è un genio, Italiano 
classi miste  

30 

1 1720 del 22.02.2024 Valentino, Francesca English at first (classi prime)  30 
1 1701 del 21.02.2024 Tucci, Carla Let’s play in English (classi seconde)  30 
1 1767 del 22.02.2024 Iazzetta Emilia Be happy together (classi terze)  30 
1 1740 del 22.02.2024 Caputo, Carla So many friends! (Classi quarte)  30 
1 1774 del 22.02.2024 Barra, Michela My friend is a genius (classi quinte)  30 

 

Art. 3)  Avviso di selezione prot. 1440/VII.6 del 14.02.2024 per la selezione di 3 docenti figure 

aggiuntive 

Pos. Prot./del Cognome Nome Titolo Modulo  Tipologia 
esperto  

Ore 

1 1768 del 
22.02.2024 

Schiavone, 
Pasqualina 

Gli amici geniali 
presentano…, Italiano 
classi Quinte  

Interno 15 

1 1759 del 
22.02.2024 

Amoroso, Alessia Conto e racconto, 
Matematica classi miste  

Esterno 15 

1 1758 del 
22.02.2024 

Amoroso, Alessia Il mio amico è un genio, 
Italiano classi miste  

Esterno 15 

 

Art. 4) Durata 

Ciascun incarico avrà durata complessiva massima di max. n. 30 ore per gli incarichi di cui all’art. 1 e art. 2, 
e max. 15 ore per gli incarichi di cui all’art. 3, da svolgere in orario aggiuntivo a quello di attività didattica, 
secondo le modalità e le tempistiche ritenute opportune e concordate preventivamente con il Dirigente 
Scolastico. 

Art. 5) Incarico e compenso 

Gli esperti individuati come interni saranno destinatari di lettera di incarico. Gli esperti esterni 
saranno destinatari di contratto di prestazione d’opera. 

La retribuzione, sia per gli esperti interni che esterni, è pari  



 

 5 Istituto Comprensivo 2 “Castaldo-Nosengo” – Afragola (NA) 
Scuola ad Indirizzo Musicale 

 

• a 70,00 euro/ora lordo stato, per gli incarichi di cui all’art. 1 (docente esperto) 
• a 30,00 euro/ora lordo stato, per gli incarichi di cui all’art. 2 e art. 3 (docente tutor e figura 

aggiuntiva) 

Art. 6) Attuazione 

L’incarico dovrà essere espletato secondo le finalità, gli obiettivi e le modalità esplicitate nel progetto “Gli 
amici geniali” e i compiti assegnati nella lettera di incarico, per l’attuazione entro il 31.08.2024 dei seguenti 
moduli: 

Sottoazione  Progetto  Titolo Modulo  Importo Autorizzato  
10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-CA-2024-377  Ascolto e leggo, Italiano classi 

prime  
€ 4.561,50   

10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-CA-2024-377  Leggo e Racconto, Italiano 
classi seconde  

€ 4.561,50   

10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-CA-2024-377  Ti Racconto e ti dico, Italiano 
classi terze  

€ 4.561,50   

10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-CA-2024-377  Gli amici geniali presentano…, 
Italiano classi quarte  

€ 4.561,50   

10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-CA-2024-377  Gli amici geniali presentano…, 
Italiano classi Quinte  

€ 5.011,50 

10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-CA-2024-377  Un, due, tre...matematica 
classi seconde  

€ 4.561,50   

10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-CA-2024-377  Calcolo e confronto, 
Matematica classi terze  

€ 4.561,50   

10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-CA-2024-377  Gli amici geniali risolvono 
problemi, Matematica classi 
quarte  

€ 4.561,50   

10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-CA-2024-377  Conto e racconto, Matematica 
classi miste  

€ 5.011,50  

10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-CA-2024-377  Il mio amico è un genio, 
Italiano classi miste  

€ 5.011,50 

10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-CA-2024-377  English at first (classi prime)  € 4.561,50   
10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-CA-2024-377  Let’s play in English (classi 

seconde)  
€ 4.561,50   

10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-CA-2024-377  Be happy together (classi 
terze)  

€ 4.561,50   

10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-CA-2024-377  So many friends! (Classi 
quarte)  

€ 4.561,50   

10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-CA-2024-377  My friend is a genius (classi 
quinte)  

€ 4.561,50   

I docenti individuati sono tenuti a consegnare una relazione finale/time sheet sul lavoro svolto. Al presente 
decreto seguirà immediata lettera di incarico  

Afragola, 27.02.2024 

 

                                                                                                  

   

 Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Antonietta Bianca Ferrara 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 


		2024-02-27T10:16:38+0100
	ANTONIETTA BIANCA FERRARA




